
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. __190_____  DEL ____10/04/2020___________ 

 

Pratica n. 32586 del  07.04.2020      

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Adozione del “Piano di gestione forestale delle pinete frangivento di proprietà 

ARSIAL denominante Pineta La Frasca (Civitavecchia - RM) e Pineta di 

Sant’Agostino (Tarquinia - VT) in base all’Art. 59 comma 3 del regolamento 

forestale regionale” e nomima RUP. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott. Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(                        ) 

DIRIGENTE DI AREA ad interim 
(Avv. M.R. Bellantone) 

  
 

 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(                                      )  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
 

Il Direttore Generale  

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ____190__________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___10/04/2020___________ 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. ___190___  DEL ____10/04/2020______ 

 

OGGETTO: Adozione del “Piano di gestione forestale delle pinete frangivento di 

proprietà ARSIAL denominante Pineta La Frasca (Civitavecchia - RM) e 
Pineta di Sant’Agostino (Tarquinia - VT) in base all’Art. 59 comma 3 del 
regolamento forestale regionale” e nomima RUP. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 

eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area dell’Area Area 

Patrimonio, Acquisti, Appalti pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e 
MEPA, all’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che per le fasce frangivento di proprietà ARSIAL ai sensi della L.R. 28 

ottobre 2002 n. 39 e del relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 
59 comma 3, è dovuta la realizzazione di uno specifico piano di manutenzione 
che preveda regolarità e periodicità di interventi; 

PREMESSO che il Comune di Tarquinia e il Comune di Civitavecchia hanno emesso 
Ordinanza sindacale per sollecitatare la messa in sicurezza delle fasce collocate 

all’interno del proprio territorio; 

 

 



 

PREMESSO che ARSIAL ha ricevuto richieste di intervento per la messa in sicurezza da 
parte di privati cittadini ivi residenti; 

PREMESSO che la frequenza e l’intensità di eventi meteorici eccezionali, in particolare 

nella stagione invernale, risulta essere in aumento; 

PRESO ATTO del loro importante ruolo nell’ecologia e  biodiversità agraria e nella 

conservazione dei corridoi ecologici, nonché nella mitigazione degli eventi 
atmosferici straordinari; 

PREMMESSO che ARSIAL è proprietaria delle pinete frangivento denominate Pineta La 

Frasca situata nel Comune di Civitavecchia (RM) e Pineta Sant'Agostino, situata 
nel Comune di Tarquinia (VT); 

PREMESSO che le stesse rientrano nel Monumento Naturale La Frasca, istituito con 
Decreto del Presidente della Regione Lazio del 29 settembre 2017, n. T00162, 
entrando così in vigore i relativi divieti e misure di conservazione; 

PRESO ATTO  dell'importanza delle pinete in questione per la conservazione della 
biodiversità, del ruolo sociale e della funzione turistico ricreativa; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 95 del 19/02/2020 ARSIAL si è 
impegnata a realizzare interventi per la progettazione e la realizzazione di Misure 
per il Monumento Naturale La Frasca così come indicati nella DDG GI8349 della  

Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette entro il 2020; 

PRESO ATTO che Determinazione Dirigenziale n. 499 del 18/07/2019 è stato assegnato 

al dott. Forestale Bachisio Bosa l'incarico per la realizzazione del “Piano di 
gestione forestale delle pinete frangivento di proprietà ARSIAL denominante 

Pineta La Frasca (Civitavecchia - RM) e Pineta di Sant’Agostino (Tarquinia - VT) 
in base all’Art. 59 comma 3 del regolamento forestale regionale” 

PRESO ATTO tale Piano è stato oggetto di incontri preliminari con il Comune di 

Tarquinia e Civitavecchia e con le Direzioni competenti della Regione Lazio, a cui 
è stato inviato in bozza per eventuali osservazioni; 

PRESO ATTO che con Prot. n. 3094/2020 dello 06/04/2020 il Dott. Bachisio ha 
trasmesso versione definitiva del suddetto Piano; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 

3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il dott. Forestale Luca 
Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76); 

DI APPROVARE E ADOTTARE il “Piano di gestione forestale delle pinete 

frangivento di proprietà ARSIAL denominante Pineta La Frasca (Civitavecchia - RM) e 
Pineta di Sant’Agostino (Tarquinia - VT) in base all’Art. 59 comma 3 del regolamento 

forestale regionale” realizzato dal Dott. Forestale Bachisio Bosa allegato alla presente 
Determinazione di cui costituisce parte integrante. 

DI PUBBLICARE il Piano sul sito ARSIAL. 

 

 



 

DI TRASMETTERE lo stesso per opportuna conoscenza alla Direzione  Regionale 
Politiche Ambientali e Ciclo Dei Rifiuti e alla Direzione Regionale Capitale Naturale, 
Parchi e Aree Protette. 

DI DEMANDARE al RUP Dott. Forestale Luca Scarnati le successive procedure 
inerenti la pubblicazione e l’attuazione del Piano. 

 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlg.vo 

33/2013 

23      X  

 


